Câmara Municipal de Pato Bragado
              Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 024/2018.

Ementa: Requer informações do Executivo Municipal acerca de
medidas, procedimentos e controles adotados na gestão do

cemitério municipal.

 Senhor Presidente:

 Requeiro seja, após deliberação regimental do plenário,

encaminhada cópia do presente ao Prefeito Municipal, com base na Lei

Orgânica Municipal, solicitando informações a respeito de

procedimento adotados na gestão do cemitério público do Município de

Pato Bragado, visto que por mais que se questione, a diferentes

órgãos, as informações sempre vêm difusas. Por esta razão motivou-

se o legislador a solicitar o presente pedido de informações.

Os dados solicitados são os seguintes:

1) Qual a legislação municipal que regulamenta o uso e

manutenção de nosso cemitério?

2) A quem está vinculada, ou cedido, a manutenção do espaço

físico do cemitério? caso esteja sob regime terceirizado, o

valor pago pelo serviço;

3) Qual o critério usado para o loteamento do espaço e caso

existam critérios de compras e/ou reservas de vagas como

se procede e a quem cabe?

4) Em caso de exumação cadavérica, com liberação de espaço,

a quem cabe e sob qual critério é feita a nova sessão?

5) O livro, ou arquivo de registros, onde constam, ou deveriam

constar, os mapeamentos de ocupantes do cemitério,

encontra-se sob domínio e guarda de que setor/entidade?

               Câmara Municipal de Pato Bragado
              Estado do Paraná

Sendo este um instrumento legítimo da população, e sendo a

função fiscalizadora/informativa uma das prerrogativas do Legislativo,

cabe então fazê-las ao Executivo, através de pedido de informações,

como está sendo feito através do presente.

             Nestes Termos

             Pede Deferimento

             Sala de Sessões, 15 de Outubro de 2018.

Airton Valdecir Schmitt

Vereador